

L.T.S.  
Adlersvej 10B  
7362 Hampen

Att.: Thorkild Jørgensen  
Lts-hjoellund@mail.dk

22. februar 2018

### **Miljøtilsyn hos L.T.S., Adlersvej 10B, 7362 Hampen**

Her er rapporten for miljøtilsyn udført hos jer i 2017.

Silkeborg Kommune – Teknik og Miljø har på baggrund af miljøtilsynet følgende bemærkninger:

1. Der henstilles til at olieholdigt kattegrus bortskaffes.

Ved tilsynet var der tegn på spild på gulvet både ved spildolietanken og ved nogle af tromlerne, som var strøet med kattegrus. Der henstilles til, at olieholdigt kattegrus bortskaffes.

2. Der indskræpes at palletankene på loftet sikres mod spild.

Virksomheden har to palletanke på loftet med henholdsvis køler- og sprinklervæske, uden mulighed for opsamling ved eventuel spild. Med baggrund i Silkeborg Kommunes forskrift for håndtering og opbevaring af olie og kemikalier §5 indskræpes hermed, at de to tanke stilles på fast, støbt bund med opkant eller en spildbakke, og som kan rumme indholdet af den største beholder. Dokumentation for etablering af støbt bund med opkant eller spildbakke, skal være Silkeborg Kommune i hænde **senest d. 22. april 2018.**

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret yderligere forhold, der har givet anledning til miljømæssige bemærkninger.

Du kan læse mere om [miljøtilsyn](#) på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Rapporten betragtes som godkendt af jer, hvis ikke vi hører fra jer inden 14 dage fra d.d.

### **Tilsynsrapporten offentliggøres**

Silkeborg Kommune offentliggør dette brev inkl. tilsynsrapport når I har godkendt rapporten. Det offentliggøres på Miljøstyrelsens portal for "Digital MiljøAdministration"

<https://dma.mst.dk/>. Offentliggørelsen sker på baggrund af ny lovgivning på området. I bilag 1 er en opsummering af tilsynet.

### **Vi har brug for din mening**

Silkeborg Kommune - Teknik og Miljø vil gerne blive bedre. Vi vil derfor gerne høre om din oplevelse med os. Kort efter du har modtaget denne tilsynsrapport, vil du modtage et digitalt spørgeskema. Vi beder dig om at svare på et par korte spørgsmål, som vil hjælpe os på vej.

### **Brugerbetaling**

Tilsynet med virksomheden er omfattet af reglerne for brugerbetaling. Silkeborg Kommune opkræver derfor brugerbetaling for den tid, der er brugt i forbindelse med tilsynet, inkl. forberedelse og afrapportering. Timeprisen for 2017 er 318 kr. Brugerbetalingen opkræves i slutningen af 2018.

### **Klagevejledning**

Det er ikke muligt at klage over Silkeborg Kommunes håndhævelse, da der ikke er tale om ny retstilstand.

Har I spørgsmål til tilsynet er I velkommen til at kontakte mig på 89 70 15 38 eller [EFVJ@silkeborg.dk](mailto:EFVJ@silkeborg.dk).

Med venlig hilsen

Emma F Vestergaard  
Biolog

## TILSYN IFØLGE MILJØBESKYTTELSSESLOVEN

<b>Tilsynsdato</b>	07.12.2017
<b>Virksomhed</b>	L.T.S. Hjøllund
<b>CVR-nummer</b>	25136446
<b>P-nummer</b>	1007345387
<b>Adresse</b>	Adlersvej 10B
<b>Postnummer og by</b>	7362 Hampen
<b>Kontaktperson</b>	Thorkild Jørgensen
<b>E-mail</b>	Lts-hjoellund@mail.dk
<b>Telefonnummer</b>	86 86 95 96
<b>Virksomhedstype:</b>	Q01 - Autoværksteder (branchebekendtgørelse)
<b><u>Tilstede ved tilsynet:</u></b>	
<b>Fra virksomheden</b>	Thorkild Jørgensen
<b>Tilsynsførende</b>	Emma F Vestergaard

Silkeborg Kommune har ført tilsyn med ovennævnte virksomhed.

Tilsynet er et basistilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift, affald, luftemissioner, spildevand, tanke og støj gennemgået.

Da der ikke er nogen fysisk adskillelse mellem de to virksomheder, og de er fælles om ventilationsanlæg, opbevaring og bortskaffelse af dele af deres farligt affald m.v., er tilsynene udført samtidig, og de to virksomheder behandles i det følgende under ét. Det er fremhævet med *kursiv*, der hvor de behandles særskilt i forhold til råvarer og affald (i denne rapport L.T.S).

## **REGULERINGSGRUNDLAG**

De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelsesloven, der giver lovmæssig hjemmel til påbud og forbud. Virksomheden er omfattet af bilag 1 i bekendtgørelsen om brugerbetaling.

Tanke til opbevaring af olieprodukter er omfattet af Olietankbekendtgørelsen.

Affald reguleres efter Bekendtgørelse om affald samt Regulativ for erhvervsaffald i Silkeborg Kommune.

Opbevaring af råvarer, færdigvarer samt affald, der indeholder olie og kemikalier er omfattet af [Silkeborg Kommunes forskrift](#) herfor.

Miljøkrav til autoværksteder reguleres af Autoværkstedsbekendtgørelsen.

Virksomheden reguleres efter følgende godkendelser, tilladelser og påbud:  
Virksomheden har ingen tilslutningstilladelse, men Them Kommune har godkendt vaskepladsen/udskilleren uden særlige vilkår.

## **INDRETNING OG DRIFT**

### **Kort beskrivelse af virksomhedens produktion**

Ole Finsen er ejer af ejendommen Adlersvej 10B. I ejendommens bygning har Ole Finsen indrettet autoværksted i den ene halvdel, og udlejet den anden halvdel til lastvognsværkstedet L.T.S. ved Thorkild Jørgensen.

Virksomhederne beskæftiger sig med reparationer, service og klargøring af personbiler og lastvogne.

Der foretages ca. 500 reparationer om året på personbiler og 800 reparationer på lastvogne.

Der foretages motorvask af ca. 2-3 lastbiler ugentligt på indendørs vaskeplads.

### **Situationsplan over virksomheden og dens areal**

Se bilag 2 hvor oplag af affald og råvarer, luftafkast, filtre, oplag af spåner, olietanke, støjkilder, produktionsareal, lagerareal m.v. fremgår.

### **Virksomhedens maskinpark og –anlæg samt processer**

Maskiner og anlæg:

Serviceværkstedet i afdelingen for lastvogne er indrettet med to svejseanlæg (en CO<sub>2</sub> og en ilt/gas), vaskeplads med Damprenser.

Værkstedet i afdelingen for personbiler er indrettet med en 1-søjlelift og en 2-søjlelift samt en smøregrav og to svejseanlæg (en CO<sub>2</sub> og en ilt/gas).

### Virksomhedens processer

Svejsning, motorservice, motorvask, skift af bremses og kobling.

### Virksomhedens areal

Virksomhedens samlede areal er på ca. 760 m<sup>2</sup>. Heraf udgør produktionsarealet ca. 500 m<sup>2</sup>.

### Antal ansatte

Der er beskæftiget 6 personer på virksomheden, hvoraf 5 arbejder i produktionen.

### Driftstid

Mandag - fredag kl. 7<sup>30</sup> - 18<sup>00</sup>

Lørdag kl. 9<sup>00</sup> - 12<sup>00</sup>

### RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER

Der anvendes råvarer og hjælpestoffer i form af:

Råvarer	Opbevaring	Mængde/år
Motorolie	Værksted/Skur	5000L
Hydraulikolie	Værksted/Skur	1000L
Gearolie	Værksted/Skur	Ca. 50L
Bremsevæske	Værksted/Skur	10-20L
Kølervæske	Værkstedsløftet	800L
Sprinklervæske	Værkstedsløftet	900L
AD-Blue	Værksted	1000L
Sæbe (erhvervskøretøjsrens R525)	Værksted	<50L

### Opbevaring og håndtering

Virksomhedens uåbnede råvarer i tromler opbevares i et flisebelagt skur op af bagsiden af værkstedet. Åbnede tromler står på betongulv i værkstedet. Kølervæske og sprinklervæske er i palletanke på palle på loftet, med aftapningssystem i hallen. Mindre dunke står på hylder i opbevaringsrum med betongulv. Der lå lidt kattegrus ved de åbnede tromler. Der er afløb til kloak via sandfang og olieudskillere.

### AFFALD

Virksomhedens affaldsproduktion:

Affaldstyper	Opbevaring	Mængde/år	Indsamler/
--------------	------------	-----------	------------

			<b>Transportør</b>
<b>Spildolie</b>	Palletank på spildbakke	Ca. 4000L - fælles	Avista oil
<b>Køler væske</b>	Lukket special-container udendørs på befæstet grund	Ca. 100L	ABAS
<b>Bremsevæske</b>	I spildolietanken		-
<b>Oliefiltre</b>	600L container uden dørs på befæstet plads	tømmes ca. 2 gange årligt	ABAS
<b>Bly- og Ni-Cd akkumulatorer</b>	Lukket container uden dørs		Brande metalkøb
<b>Sandfang, olie- og benzinudskiller</b>	-		Marius Pedersen – <b>sidst tømt d. 28/6-2017</b>
<b>Spraydåser</b>	Lukket container uden dørs på befæstet plads		Marius Pedersen
Metalskrot	Åben udendørs container	10 ton	Brande metalskrot
Glas	Åben udendørs mindre container		RGS
Dæk	Udendørs		Øksendal Dæk
Papir	Container		Marius Pedersen
Pap	Container		Marius Pedersen
<i>Bremse- og koblingsdele</i>	<i>I metalskrot eller retur med Besko</i>		<i>Brande metalkøb og retur med Besko</i>
Plastkofangere og -spoilere	Åben udendørs mindre container		RGS
Dagsrenovation	Container		Kommunal renovationsordning
Øvrigt industriaffald	Industricontainer		Marius Pedersen

### **Anmeldelse af farligt affald**

Silkeborg Kommune anser denne opgørelse – **farligt affald er markeret med fed** i tabellen, som anmeldelse af farligt affald efter affaldsbekendtgørelsen.

### **Opbevaring af farligt affald**

Virksomhedens farlige affald opbevares til dels indendørs i palletank til spildolie på spildbakke og i udendørscontainere på fastbelægning, med undtagelse af akkumulatorer som opbevares i en container på ubefæstet grund.

## LUFTEMISSIONER

Der er etableret udsugning på virksomheden fra svejsning, udstødningsgasser og slibestøv.

Afkastnr.	Afkasthøjde	Rensning
1	Ca. 2	Ingen filter
2	Ca. 2	Ingen filter

## Opvarmning

Virksomheden opvarmes ved hjælp af træpillefyr og suppleres af oliefyr når nødvendigt.

## TANKE

### Tankoversigt

Nr.	Indhold	Placering	Størrelse	Fabrikationsår	Sløjfes inden udgangen af:	Registreret i BBR?
1	Fyringsolie	Nedgravet	1.500L	1989	2029	Ja

## SPILDEVAND

Virksomhedens spildevand omfatter ud over sanitært spildevand endvidere processpildevand i form af:

Vaskevand fra indendørs vaskeplads, hvor der ca. 2-3 gange ugentligt foretages motorvask. Der anvendes varmt vand og højtryksspuler til motorvasken.

Endvidere ledes spildevand fra fem afløb i værkstedet og to fra befæstet areal ved den tidligere påfyldningsplads via sandfang og olieudskiller til offentlig kloak.

Virksomheden har ingen tilslutningstilladelse, men Them Kommune har godkendt vaskepladsen/udskilleren uden særlige vilkår.

Virksomheden har en olieudskiller. Der er i 2016 kommet ny viden om olieudskilleres tæthed. Miljøstyrelsen vurderer, at mindst 35% af olieudskillere anlagt før 1990 formentlig er utætte. Utætheder kan betyde, at jorden omkring olieudskilleren er forurennet. Der vil muligvis komme lovgivning på dette område i fremtiden.

### **STØJ OG VIBRATIONER**

Der er følgende kilder, som bidrager til støj i omgivelserne:

Afstand til nærmeste bolig: >50m.

Slibning/karosseriarbejde foregår indendørs på værkstedet. Om sommeren hænder det, at portene står åbne. Der blev oplyst at der ikke har været naboklager, og nabo har etableret en jordvold mod evt. støj.

Kompressor er placeret i isoleret skur på vestsiden af værkstedet.

### **EGENKONTROL/ DRIFTSJOURNAL**

Virksomheden fører egenkontrol med hensyn til følgende:

Kvittering vedr. affald m.v. opbevares i mappe og er fremvist ved tilsynet.

### **MILJØSCORE**

Silkeborg kommune har miljøscoret virksomheden ud fra oplysningerne i dette tilsyn og virksomhedens beliggenhed. Når alle virksomheder i kommunen er scoret fastlægger Silkeborg Kommune tilsynsfrekvensen.



## Bilag 1

Opsummering af tilsynet.

Baggrund for tilsynet	Tilsynet er udført som basistilsyn
Der er ført tilsyn med	Alle virksomhedens forhold, der kan påvirke det ydre miljø
Jordforurening	Der er ikke konstateret jordforurening på tilsynet
Påbud, forbud el. indskærpelser	Der er meddelt 1 indskærpelse
Konklusioner på egenkontrol	Virksomheden fører ikke egenkontrol
Opfølgning på tilsyn	De indskærpede forhold er endnu ikke bragt i orden.

## **Bilag 2 Oversigtskort**

